18. GAYO; Comentarios al Edicto de los Ediles Curules, libro I.—Si el vendedor hubiere afirmado alguna cosa respecto á un esclavo, y el comprador se quejase de que este no era así, puede ejercitar ó la acción redhibitoria, ó la estimatoria, esto es, la *quanto minoris*; por ejemplo, si hubiere afirmado que era constante, ó laborioso, ó diligente, ó vigilante, ó que con su frugalidad adquiría peculio, y él por el contrario hallara que era ligero, protervo, desidioso, dormilón, perezoso, pesado, y comilón; respecto de todo esto parece que corresponde, que lo que el vendedor hubiere afirmado no

(1) Tal vez sería preferible leer curacem, como en otras ediciones.—N. del Tr.

esse affirmaverit, non exacta gravitas et constantia, quasi a philosopho desideretur, et si laboriosum et vigilacem affirmaverit esse, non continuus labor per dies noctesque ab eo exigatur; sed haec omnia ex bono et aequo modice desiderentur. Idem et in ceteris, quae venditor affirmaverit, intelligemus.

§ 1.—Venditor, qui optimum coquum esse dixerit, optimum in eo artificio praestare debet; qui vero simpliciter coquum esse dixerit, satisfacere videtur, etiamsi mediocre coquum praestet. Idem et in ceteris generibus artificiorum.

§ 2.—Aequum si quis simpliciter dixerit peculium esse servum, sufficit, si is vel minimum habeat peculium.

19. ULPIANUS libro I. ad Edictum Aedilium curulium.—Sciendum tamen est, quaedam, etsi dixerit, praestare eum non debere, scilicet ea, quae ad nudam laudem servi pertinent, veluti si dixerit, frugi, probum, dicto audientem; ut enim Pedius scribit, multum interest, commendandi servi causa quid dixerit, an vero praestitutum se promiserit, quod dixit.

§ 1.—Plane si dixerit, aleatorem non esse, furum non esse, ad statuum nunquam confugisse, oportet eum id praestare.

§ 2.—«Dictum a promisso» sic discernitur: «dictum» accipimus, quod verbotenus pronuntiatum est, nudoque sermone finitur, «promissum» autem potest referri et ad nudam promissionem sive pollicitationem, vel ad sponsum (1); secundum quod incipit is, qui de huiusmodi causa stipulanti spondit, et ex stipulatu posse conveniri, et redhibitoriis actionibus; non novum, nam et qui ex emto potest conveniri, idem etiam redhibitoriis actionibus conveniri potest.

§ 3.—Ea autem sola dicta sive promissa admitenda sunt, quaecunque sic dicuntur, ut praestentur, non ut iactentur.

§ 4.—Illud sciendum est, si quis artificem promiserit, vel dixerit, non utique perfectum eum praestare debet, sed ad aliquem modum peritum, ut neque consummatae (2) scientiae accipias, neque rursus indoctum esse in artificium (3); sufficit igitur talem esse, quales vulgo artifices dicuntur.